

राबसं जनसेवा में 50 वर्षों से अधिक NSI

त्रमासिक प्रकाशन

Over 50 Years in Service of People

Quarterly Publication

जनवरी-मार्च 2014 (अंक 223)

January-March, 2014 (Issue 223)



डॉ. रजत भार्गव, आई.ए.एस. संयुक्त सचिव, वित्त मंत्रालय, भारत सरकार, दि. 28 दिसम्बर 2013 को उदयपुर में क्षेत्रीय निदेशकों की 10 वी वार्षिक समीक्षा बैठक के अवसर पर दीप प्रज्जवित करते हुए । साथ में (बाएं से दाएं) श्री. दीपक वर्मा, संयुक्त निदेशक, श्री. आर. के. ठाकुर, अवर सचिव, भारत सरकार, वित्त मंत्रालय, नई दिल्ली एवं श्री. ए. के. चौहान, संयुक्त निदेशक एवं विभागाध्यक्ष, राष्ट्रीय बचत संस्थान, नागपुर।

Dr. Rajat Bhargava, I.A.S. Joint Secretary to the Govt. of India, seen lighting the lamp on the occasion of the 10-Annual Review Meeting of Regional Directors held at Udaipur, on 28-12-2013. Also seen (L to R) Shri Deepak Verma, Jt. Director, Shri R. K. Thakur, Under Secretary to the Govt. of India, Ministry of Finance, New Delhi & Shri A. K. Chauhan, Jt. Director & Head of Department, National Savings Institute, Nagpur look on.



http://nsiindia.gov.in.

राष्ट्रीय बचत संस्थान, वित्त मंत्रालय ने क्षेत्रीय निदेशकों की राष्ट्रीय स्तर पर वार्षिक समीक्षा बैठक दिनांक 28-12-2013 को उदयपुर में आयोजित की । इस बैठक की अध्यक्षता डॉ. रजत भार्गव, आई. ए. एस. संयुक्त सचिव, भारत सरकार, वित्त मंत्रालय ने की । श्री. ए. के. चौहान, संयुक्त निदेशक एवं विभागाध्यक्ष एन.एस.आई, श्री. दीपक वर्मा, संयुक्त निदेशक, श्री. आर. के. ठाकुर, अवर सचिव, वित्त मंत्रालय एवं देश के सभी क्षेत्रीय निदेशकों ने भी इस बैठक में भाग लिया ।

अपने अध्यक्षीय सम्बोधन में डॉ. रजत भार्गव ने कहा कि भारतीय अर्थव्यवस्था में अल्प बचत का विशेष महत्व है क्योंकि इसनें घरेलू बचत दर को विश्व में उच्चतम स्तर पर लाने में अपना योगदान दिया है । उन्होंने कहा कि देश के अल्प बचत क्षेत्र में वृद्धि की तुलना अन्य योजनाओं से करने पर यह देखा गया है कि अल्प बचत की दर देश की समानुपातिक विकास दर से कहीं अधिक है । लेकिन पिछले कुछ वर्षों में अल्प बचत के प्रति लोगों में रूझान कम हुआ है । उन्होंने कहा कि कुछ राज्य सरकारों ने अल्प बचत निदेशालयों को बंद कर दिया है, इससे देश में अल्प बचत अभियान को धक्का लगा है । उन्होंने इस बात पर बल दिया कि राज्य सरकारों को अपने राज्यों में अल्प बचत निदेशालयों को फिर से पुनर्स्थापित करने की जरुरत है ताकि अल्प बचत की विभिन्न गतिविधियों को सुचारु रूप से चलाया जा सके । उन्होंने राष्ट्रीय बचत संस्थान को नई अल्प बचत योजनाओं के प्रस्ताव को तैयार करने का सुझाव दिया ताकि निवेशकों को अधिक विकल्प मिल सके और विभिन्न प्रचार माध्यमों द्वारा इसके प्रसार में गतिशीलता आ सके ।

श्री. ए. के. चौहान, संयुक्त निदेशक एवं विभागाध्यक्ष, राष्ट्रीय बचत संस्थान ने वर्ष 2012-13 के दरम्यान संस्थान द्वारा किये गए कार्यों का विस्तृत लेखा-जोखा प्रस्तुत किया एवं वित्त मंत्रालय से आए अपने उच्चाधिकारियों को आश्वस्त किया कि वित्त मंत्रालय की अपेक्षाओं को पूर्ण करने के लिए राष्ट्रीय बचत संस्थान पूरा प्रयास करेगा ।

National Savings Institute, Ministry of Finance, conducted a National-Level Review Meeting of Regional Directors on 28th December 2013 at Udaipur. The meeting was chaired by Dr. Rajat Bhargava, IAS, Joint Secretary to the Govt. of India, Ministry of Finance and was attended by Shri A. K. Chauhan, Joint Director & Head of Deptt., NSI, Shri Deepak Verma, Jt. Director, Shri R. K. Thakur, Under Secretary, Ministry of Finance and Regional Directors from all over the country.

In his inaugural address, Dr. Rajat Bhargava said that small savings has a special significance for the Indian Economy, as it has contributed in raising the domestic savings rate to one of the highest levels in the world. It has been seen that increase in savings rate of the country has been directly proportional to the growth in small savings. Since the small savings declined in the previous couple of years and so has the rate of domestic savings of the country. He further said that, as some of the State Governments have wound up their Small Savings Directorates, it has given a set-back to the Small Savings Movement in the country. He, therefore, stressed the need on the part of State Governments to establish Directorates of Small Savings in their respective States for facilitating various activities under the Small Savings. He also advised National Savings Institute to work on proposals for introduction of new small savings schemes in order to give a wider choice to the investors and to intensify the publicity efforts by using various mass media.

Shri A. K. Chauhan, Joint Director & Head of Department of NSI, gave a detailed account of the activities undertaken by NSI during 2012-13 and assured the senior officers of the Ministry of Finance, that NSI will put in all possible efforts to meet the expectations of the Ministry of Finance.



श्री. बी. आर. १ गर, क्षेत्रीय निदेशक, राष्ट्रीय बचत संस्थान, जयपुर केन्द्र, 18 दिसम्बर 2013 को, अहमदाबाद में राज्य स्तरीय समन्वय समितिं की बैठक को संबोधित करते हुए।

Shri B. R. Raigar, Regional Director, National Savings Institute, Jaipur Regional Centre addressing the meeting of State Level Coordination Committee at Ahmadabad on 18th December 2013.



श्री. के. के. प्रधान, उप निदेशक, राष्ट्रीय बचत संस्थान, गुवाहटी 24 जनवरी 2014 को राहा विकास खंड, आसाम में ग्रामीण बचत अभियान को संबोधित करते हुए । साथ में श्ली. पी. डी. चौधरी, सहायक प्रचार अधिकारी, अल्पबचत, मिसेज टी. फैज, ब्लाक योजना प्रबंधक, एवं श्री. ए. लाहकर, विस्तार अधिकारी दिखाई दे रहें है ।

Shri K. K. Pradhan, Deputy Director, National Savings Institute, Guwahati seen addressing the gathering at Rural Savings Campaign conducted at Raha Development Block, Assam on 24th January 2014, while Shri P. D. Choudhary, Asstt. Publicity Officer (Small Savings) Mrs. T. Faiz, Block Project Manager and Shri L. Lahkar, Exten. Officer look on.